
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aktualizace Plánu 
prevence kriminality 
2023–2024 

Město Mikulášovice 

 

 

 

 

Vypracoval: Mgr. Jana Šedová, manažer PK  



2 
 

 

Obsah 
 

Popis lokality ........................................................................................................................................... 3 

Sociodemografický popis ........................................................................................................................ 3 

Analýza kriminality v Mikulášovicích ..................................................................................................... 4 

Statistika Úřadu práce ČR ........................................................................................................................ 4 

Statistika Policie ČR ................................................................................................................................. 4 

Analýza pocitu bezpečí obyvatel ......................................................................................................... 5 

Vyhodnocení dotazníkového šetření ................................................................................................. 13 

Rizikové skupiny ................................................................................................................................... 14 

Děti a mládež ..................................................................................................................................... 14 

Senioři ................................................................................................................................................ 14 

Základní problematika ....................................................................................................................... 14 

Institucionální analýza .......................................................................................................................... 15 

Prioritní cíle v oblasti prevence kriminality ......................................................................................... 16 

Měření efektivity .................................................................................................................................. 17 

Finanční zajištění .................................................................................................................................. 17 

Závěr ...................................................................................................................................................... 17 

 

  



3 
 

Popis lokality 
 

Město Mikulášovice se nachází ve Šluknovském výběžku Ústeckého kraje. Celým městem 

protéká Mikulášovický potok v délce téměř sedmi kilometrů. Mikulášovice se rozkládají u 

severního okraje chráněné krajinné oblasti Labské pískovce. Jižním a západním směrem od 

města prochází statni hranice s Německem. Mikulášovice se nacházejí na jednom katastrálním 

území Mikulášovice. Zahrnuji 4 místní časti, Mikulášovice, Mikulášovičky, Salmov a Tomášov. 

Vznik obce se datuje do 10. a 11. století. Na město byla obec povýšena císařem Františkem 

Josefem I. dne 1. února 1916. Ve městě bylo k 1.1.2023 evidováno 2 063 obyvatel1. 

 

 

Sociodemografický popis 
 

Region se dlouhodobě potýká s vyšší koncentrací osob v sociálně vyloučených lokalitách, vyšší 

mírou nezaměstnanosti, nízkou vzdělaností a zvyšující se mírou kriminality. Obyvatelstvo 

města se vyjádřilo na základě dotazníkového šetření, které proběhlo v lednu 2023 k pocitu 

bezpečí poměrně negativně. Ke zlepšení životního pohodlí nepřispívá přetrvávající problém se 

zdravotní péčí, nedostatek personálního obsazení Policie ČR, dopravní infrastruktura, odchod 

mladých lidí do jiných částí republiky nebo zvyšující se počet obyvatel v důchodovém věku. 

Z pohledu výše uvedených ukazatelů má město Mikulášovice ve srovnání s okolními obcemi 

mírně lepší průměr ve statistice trestné činnosti. Počet přestupků a trestných činů se v období 

pandemie snížil, ale od roku 2022 začíná nepatrně narůstat. 

Uprostřed města a jejím dolním okraji vznikla v minulosti sociálně vyloučená lokalita, kterou 

se v současné době podařilo stabilizovat. Na hranicích města se však nachází několik 

vybydlených objektů, které přitahují pozornost osob se znaky sociálního vyloučení. Tyto osoby 

jsou jedním z faktorů, který přispívá k negativnímu postoji v oblasti subjektivního pocitu 

bezpečí u části obyvatel obce. Na území obce se dopouští osoby se znakem sociálního 

vyloučení drobných krádeží, většinou v rovině latence a poškození tyto delikty zpravidla 

nehlásí.   

  

 
1 Český statistický úřad 



4 
 

Analýza kriminality v Mikulášovicích 
 

 

Statistika Úřadu práce ČR 
 

Podíl nezaměstnaných osob ve městě, tj. počet dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 

15-64 let k obyvatelstvu stejného věku, stoupl k 30. 11. 2023 na 5,42 %. Podíl nezaměstnaných 

je vyšší než republikový průměr 3,5 %. 

Nezaměstnanost v obci: 

Název obce Uchazeči o 
zaměstnání celkem 

Dosažitelní uchazeči 
o zaměstnání 

Podíl nezam. Na 
obyvatelstvu v % 

Mikulášovice 77 68 5,42 

Šluknovsko 1 931 1 763 5,42 

ČR 263 226 239 584 3,5 

Zdroj: Statistický bulletin ÚP ČR Děčín 
 

 

Statistika Policie ČR 

Kriminalita (přečiny i zločiny):  

Rok Celkem  Násilná  Mravnostní  Majetková 

2020 33 6 0 17 

2021 37 1 0 12 

2022 40 0 1 17 

k 30.11.2023 26 3 0 7 

Pachatelé: 

Rok Věk 0–14 let 15–17 let 18 a více let Recidivisté 

2020 0 1 20 4 

2021 0 0 28 9 

2022 0 1 14 4 

k 30.11.2023 0 0 20 4 

Zdroj: Obvodní oddělení Policie ČR Velký Šenov 

 

 

 



5 
 

 

 

Data o přestupcích: 

Druh rok 2020 rok 2021 rok 2022 k 

30.11.2023 

Proti veřejnému pořádku  

3 

 

1 

 

3 

 

3 

Proti občanskému soužití  

10 

 

14 

 

8 

 

21 

Proti majetku 11 5 12 22 

Proti obecně závazným vyhláškám a 

veřejnému pořádku 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

Zdroj: Obvodní oddělení Policie ČR Velký Šenov 

 

Z doložené statistiky vyplývá, že od roku 2021 dochází k postupnému nárůstu zjištěných 

trestných činů. Varovným signálem se stává nastupující návrat násilných trestných činů a 

zvyšující se počet majetkové trestné činnosti.   

Počet přestupků evidovaných k 30.11.2023 Obvodním oddělením Policie ČR ve Velkém Šenově  

v současné době již přesahuje statistická čísla z loňského roku. Tyto přestupky se vyskytují jak 

v centru města, tak v okrajových částech. 

Bezpečnosti obyvatelstva nepřispívá ani dlouhodobý podstav příslušníků Policie ČR na 

obvodním oddělení ve Velkém Šenově. 

 

Analýza pocitu bezpečí obyvatel 
 

Analýza pocitu bezpečí občanů města Mikulášovic byla s ohledem k podmínkám měřitelnosti 

šetření zvolena formou dotazníkového průzkumu. Dotazník byl zveřejněn na webových a 

facebookových stránkách města v období od 18.1.2023 do 22.1.2023 a navštívilo jej 197 

návštěvníků. Celková úspěšnost vyplněného dotazníku byla 38,6 %, tj.  76 respondentů. Cílem 

analýzy bylo především zjistit kvalifikovaným způsobem stav vnímání pocitu bezpečí ve městě, 

míru etnického napětí a posouzení míry negativních změn v oblasti bezpečnosti v souvislosti s 

uprchlickou krizí. 



6 
 

Statistika respondentů: 

197 76 0 121 38,6% 

Počet návštěv Počet 
dokončených 

Počet 
nedokončených 

Pouze 
zobrazeno 

Celková 
úspěšnost 
vyplnění 
dotazníku 

Historie návštěv    18 Leden 2023 - 22 Leden 2023 

 
     Zobrazeno(197)        Dokončeno(76) 

 
 

Celkem návštěv  Zdroje návštěv  Čas vyplňování 

dotazníku 

 

 

 

 

 
            Pouze zobrazeno (61,4%) 

            Dokončeno (38,6%) 

            Nedokončeno (0,0%) 

           Přímý odkaz (100,0%)         1-2 min. (19,7%) 

        2-5 min. (72,4%) 

        5-10 min. (7,9%) 

 

 

 

 

1. Máte pocit, že jsou ve Vašem městě problémy v oblasti bezpečnosti? 



7 
 

  76x zodpovězeno     0x nezodpovězeno     Výběr z možností  

 

 

      Ano 

      Občas 

      Ne 

 

 

 

2. Realizují se ve Vašem městě aktivity v oblasti prevence kriminality? Které? 

  76x zodpovězeno     0x nezodpovězeno     Matice výběru z možností 

 

 

      Ano 

      Ne 

      Nevím 

 

ODPOVĚĎ RESPONZÍ PODÍL 

Ano 17 22,4% 

Občas 40 52,6% 

Ne 19 25,0% 



8 
 

 

 

 

 

 

 

3. Měli by se realizovat ve Vašem městě aktivity v oblasti prevence kriminality? Které? 

  76x zodpovězeno     0x nezodpovězeno     Matice výběru z možností 

 

 

      Ano 

      Ne 

      Nevím 

 

 
ANO NE NEVÍM 

Asistent prevence kriminality 51 9 16 

Domovník preventista 4 34 38 

Bezpečnostní dobrovolník 6 29 41 

Kamerový systém 56 10 10 

Značení jízdních kol 3 36 37 

Oplocení 30 18 28 

Osvětlení rizikových míst 30 28 18 

Tematické víkendové pobyty dětí  6 34 36 

Přednášky, osvěta 9 36 31 

Jiné 1 22 53 



9 
 

 

 

4. Které rizikové skupiny považujete za nejvíc nebezpečné? 

  76x zodpovězeno     0x nezodpovězeno     Výběr z možností  

 

 

      Mládež obecně 

      Recidivisté 

      Osoby pod vlivem návykových látek 

      Příslušníci národnostních menšin 

      Cizinci 

      Jiná... 

 

 
ANO NE NEVÍM 

Asistent prevence kriminality 57 13 6 

Domovník preventista 30 22 24 

Bezpečnostní dobrovolník 41 15 20 

Kamerový systém 69 2 5 

Značení jízdních kol 45 11 20 

Oplocení 50 9 17 

Osvětlení rizikových míst 72 0 4 

Tematické víkendové pobyty dětí  38 11 27 

Přednášky, osvěta 52 5 19 

Jiné 22 9 45 



10 
 

 

 

5. Vnímáte ve Vašem městě etnické napětí? 

  76x zodpovězeno     0x nezodpovězeno     Výběr z možností  

 

 

      Ano 

      Ne 

      Nevím 

 

 

 

ODPOVĚĎ RESPONZÍ PODÍL 

Mládež obecně 4 5,3% 

Recidivisté 5 6,6% 

Osoby pod vlivem návykových látek 44 57,9% 

Příslušníci národnostních menšin 17 22,4% 

Cizinci 2 2,6% 

Jiná... 4 5,3% 

ODPOVĚĎ RESPONZÍ PODÍL 

Ano 25 32,9% 

Ne 35 46,1% 

Nevím 16 21,1% 



11 
 

6. Které příslušníky národnostních menšin považujete za potenciálně nejvíc nebezpečné_ 

  76x zodpovězeno     0x nezodpovězeno     Výběr z možností  

 

 

      Romové 

      Poláci 

      Ukrajinci 

      Slováci  

      Vietnamci 

      Jiná... 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ODPOVĚĎ RESPONZÍ PODÍL 

Romové 60 78,9% 

Poláci 1 1,3% 

Ukrajinci 5 6,6% 

Slováci  0 0,0% 

Vietnamci 1 1,3% 

Jiná... 9 11,8% 



12 
 

7. Cítíte se ve Vašem městě bezpečně? 

  76x zodpovězeno     0x nezodpovězeno     Výběr z možností  

 

 

      Ano 

      Ne 

 

 

 

 

 

8. Které projevy mládeže považujete za nežádoucí? 

  76x zodpovězeno     0x nezodpovězeno     Výběr z možností, více možných 

 

 

 

ODPOVĚĎ RESPONZÍ PODÍL 

Ano 51 67,1% 

Ne 25 32,9% 



13 
 

 

 

 

Vyhodnocení dotazníkového šetření 
 

Dotazník obsahoval 8 uzavřených otázek zaměřených na vnímání pocitu bezpečí a odhalení 

příčin strachu včetně odhalení jejich faktorů. Konkrétně se jednalo o zjištění vnímání pocitu 

bezpečí, kdy 52,6 % občanů města má občas problém s pocitem bezpečnosti, 25 % žádné 

problémy nevnímá a 22,4 % problémy s bezpečností vnímá. Za nejvíce ohroženou skupinu 

považuje 57,9 % respondentů osoby pod vlivem návykových látek a 22,4 % příslušníky 

národnostních menšin. Z toho potencionálně za nejvíce nebezpečné vnímá 78,9 % 

respondentů Romy, 6,6 % občany Ukrajiny, přičemž tato skupina občanů se v předchozích 

anketách nevyskytovala. Celkově se ve městě cítí bezpečně 67,1 % respondentů a 32,9 % 

respondentů se bezpečně necítí. Významnou otázkou na průběh projektu bylo zjištění, jaké 

aktivity by občané v oblasti prevence kriminality uvítali. Nejvíce respondentů v počtu 72 by 

uvítalo efektivnější osvětlení rizikových míst, 69 respondentů by chtělo rozšíření stávajícího 

kamerového systému a 57 respondentů je pro zachování asistentů prevence kriminality. 

 

 

ODPOVĚĎ RESPONZÍ PODÍL 

Vandalismus 52 68,4% 

Verbální útoky 29 38,2% 

Hluk 19 25,0% 

Konzumace alkoholu 28 36,8% 

Konzumace drog 50 65,8% 

Fyzické útoky 18 23,7% 

Nepořádek 37 48,7% 

Jiná... 2 2,6% 



14 
 

Rizikové skupiny 

Děti a mládež 
 

Počty nezletilých a mladistvých v této cílové skupině lze pouze odhadovat, protože nejsou 

cíleně mapováni. Určitá část mládeže nejen z oblasti sociálního vyloučení je ve zvýšené míře 

ohrožena různými druhy patologií. Ze statistik Úřadu práce ČR vyplývá, že spousta mladistvých 

končí s formálním vzděláváním po absolvování základní školy, jejich věk a stupeň dosaženého 

vzdělání je znevýhodňuje na trhu práce a marně shánějí stálé zaměstnání. Zvyšuje se počet 

mladých osob, které se potýkají s nějakou formou závislosti, často se jedná o tvrdé drogy, 

gamblerství, mnoho jich je zadluženo, objevuje se mezi nimi lichva a řešení nachází v drobné 

kriminalitě. Největší problém této cílové skupiny je frustrace a absence smysluplného a 

aktivního trávení volného času. Následkem jsou časté projevy vandalismu, narušování 

veřejného pořádku a občanského soužití. 

 

Senioři 
 

Senioři jsou ve velké míře často ohroženi trestnou činností. S ohledem na jejich věk a fyzickou 

či mentální kondici se stávají oběťmi nekalých praktik podvodníků. Jejich chybějící 

kompetence na straně informačních technologií podvodnému jednání tzv. šmejdům nahrává. 

Senioři také častěji podléhají dezinformacím šířeným ve virtuálním světě důvodem je 

neznalost tohoto prostředí a často nemožnost ověřit si informace z vícero zdrojů.  

 

Základní problematika  

 

Pracovní skupina zaměřená na prevenci kriminality ve městě Mikulášovice na základě analýzy 

pocitu bezpečí obyvatelstva, získaných dostupných dat a sdělení asistentů prevence 

kriminality stanovila tyto základní problémy v oblasti prevence kriminality:  

• Opatření vedoucí ke snižování všech druhů trestné činnosti 

• Vytipovat lokality s vyšším výskytem sociálně patologických jevů 

• Problémy s integrací národnostních menšin a sociálně vyloučených komunit  

• Nedostatečná práce s neorganizovanou mládeží  

• Potřeba intenzivnější podpory seniorů 

• Pokračovat v nastavené spolupráci s institucemi podílejícími se na prevenci kriminality 

• Osvěta zaměřená na cílové skupiny 

 

 

 



15 
 

Institucionální analýza 
 

 V rámci orgánu státní správy je stěžejní institucí Ministerstvo vnitra, které se na území města 

prolíná s dalšími orgány státní správy, samosprávy, neziskových organizací a dalších institucí 

zabývajících se sociální a situační prevencí. Sociální prevence se zabývá aktivitami ovlivňujícími 

proces socializace a sociální integrace, aktivitami zaměřené na změnu nepříznivých jak 

společenských, tak ekonomických podmínek. Tyto podmínky jsou považovány za klíčové 

příčiny v páchání trestné činnosti. Výsledek sociální prevence se obtížně statisticky nebo 

ekonomicky měří. K hodnocení se využívá kvalifikovaný odhad na základě sociálních perspektiv 

jedinců v rámci preventivního působení. Situační prevence je postavena na zkušenosti z 

pohledu určitých druhů kriminality, které se objevují v určité době, na určitých místech a za 

určitých okolností. Prostřednictvím opatření režimové, fyzické a technické ochrany se snaží 

kriminogenní podmínky minimalizovat. Nejefektivněji působí při omezování majetkové 

trestné činnosti. Úspěšnost situační prevence je vysoká, je však podmíněna adekvátní volbou 

opatření a finančními a personálními prostředky, které se do ní vkládají. Základním 

předpokladem úspěšné prevence kriminality je komplexní a účinná koordinace mezi všemi 

zainteresovanými subjekty. K tomu slouží i pracovní skupina zaměřená na prevenci rizikového 

chování a kriminality.  

 

Spolupracující subjekty:  

1. Zastupitelstvo města a vedení města  

2. OO PČR města Velký Šenov  

3. JSDH Mikulášovice  

4. ZŠ a MŠ Mikulášovice  

5. Neziskové organizace 

  



16 
 

Prioritní cíle v oblasti prevence kriminality 
 

V návaznosti na stanovenou základní problematiku v rámci pracovní skupiny byly stanoveny 

tyto prioritní cle: 

 

1. Zajistit bezpečnost a veřejný pořádek ve městě. Posílit osobní odpovědnost občanů za 

dodržování bezpečnostních standardů a společenských norem. Pokračovat 

v nastavených službách v oblasti prevence kriminality, tj. spolupráce s PČR, 

neziskovými organizacemi v oblasti terénních služeb, podpořit rozšíření potřebných 

služeb v oblasti prevence kriminality. Nástroj: Asistenti prevence kriminality.  

2. Rozšířit stávající veřejné osvětlení ve vybraných lokalitách.  

3. Omezit příležitosti k páchání trestné činnosti eliminací kriminálně rizikových, sociálně 

patologických jevů. Dohlížet a preventivně působit na bezpečnostní situaci v odlehlých 

částech města, kde není instalován kamerový systém.  Podchytit závadové jednání v 

samotném počátku a zdokumentovat. Nástroj: Kamerový systém. 

4. Nastavit a realizovat aktivity zaměřené na rizikové chování mládeže. Eliminovat 

projevy vandalismu a jiné nežádoucí společenské jevy.  

5. Zaměřit se na osvětu v oblasti prevence kriminality.  

6. Zajistit vzdělávání v oblasti prevence kriminality zainteresovaných osob. 

 

Důležitým úkolem je vytvoření prostoru pro součinnost všech zainteresovaných stran, tj. 

policistů, asistentů prevence kriminality, neziskových organizací, spolků a vedení města. 

Zaměřit se na oblast prevence včetně provázanosti na aktivity v oblasti sociálně situační 

terénní práce, volného času dětí a mladistvých. Podpora sociální prevence bude zaměřena 

doplněním chybějících služeb v síti aktivit prevence kriminality formou probačních programů 

pro mládež a dospělé. Podpora situačních opatření musí být zaměřena na zvýšení bezpečnosti 

v odlehlých lokalitách, které jsou ve větší míře zatíženy trestnou činností a v dalších rizikových 

místech. Podpořit informovanost občanů a zprostředkovat jim informace o různých formách 

trestné činnosti a o možnostech ochrany před ní. Koordinovat činnost spolupráce a 

metodického vedení v oblasti prevence kriminality ve vztahu vedení města, Základní škola a 

Mateřská školy, OO PČR Velký Šenov. Zajistit pravidelná setkání a informovanost mezi všemi 

subjekty působícími v oblasti prevence kriminality, včetně vzájemného předávání koncepčních 

materiálů. Podpořit medializaci dané problematiky prostřednictvím místního tisku, webových 

nebo FB stránek.   

  



17 
 

Měření efektivity 
 

Měření efektivity pro splnění základních cílů Programu prevence kriminality musí v základních 

parametrech korespondovat s délkou udržitelnosti projektu. U investičních projektů 

koresponduje s technickou živostností systému, tedy nejméně 5 let. U ostatních neinvestičních 

projektů je stanovena na dobu nejméně 2 roky. Rok, ve kterém je projekt zaveden do systému 

a realizován se nezapočítává. Vyhodnocování projektu je založeno na stanovených 

konkrétních kritériích.  

Jedno z nejdůležitějších měřitelných kritérií jsou časové statistiky objasněnosti trestných činů 

a přestupků proti veřejnému pořádku. Srovnávací tabulka s procentuálním vyhodnocením 

počtu přestupků, včetně vyjádření poklesů v jednotlivých paragrafech. Další metodou měření 

je statistická metoda před realizací a po realizaci projektu včetně zahrnutých anket o veřejném 

mínění. Dále porovnávací metoda včetně dílčích vyhodnocování.  

 

Finanční zajištění 
 

Na zajištění financování je potřeba součinnosti státní správy a samosprávy. Finanční 

prostředky na zajištění všech aktivit by měly pocházet současně z několika zdrojů:  

• Vlastní prostředky z rozpočtu města 

• Účelové dotace Ministerstva vnitra 

• Evropské strukturální fondy 

• Dobrovolná práce občanů 

 

 

Závěr 
 

Plán prevence kriminality města Mikulášovice byl zpracován na základě metodiky OBPPK MV, 

na základě statistických výstupů a dostupné dokumentace města. Vychází ze současné situace 

ve městě a je v souladu se Strategií prevence kriminality v České republice na léta 2022–2027.  

 

 

 

 

 

 

 

V Mikulášovicích dne 14. prosince 2023 


